



KOPŘIVNICKÉ NOVINY

Dnes v čísle:

- Slumeko už vyměnilo 80 procent dopravních značek (str. 3)
- Japonská klavíristka zahraje spolu s Facies musicae (str. 4)
- Krasobruslaři získali statut sportovní třídy (str. 8)

TÝDENÍK MĚSTA KOPŘIVNICE A JEHO OKOLÍ

15. ZÁŘÍ 2005 • ČÍSLO 32 • ROČNÍK XIV

CENA 5 Kč

Expozice za miliony přivítají v sobotu první návštěvníky

Kopřivnice (dam) - Dvě ze tří nových muzejních expozic se v sobotu poprvé otevrou návštěvníkům. Dynamická výstava v přízemí Technického muzea připomene osobnost a výkony Emila Zátopka a již před prázdninami otevřená Šustalova vila se nyní veřejnosti představí jako dokončené muzeum věnované zdejší keramické výrobě, Zdeňku Burianovi a dalším rodákům.

Nejdříve se lidé budou mít možnost podívat do expozice Emila a Dany Zátopkových. Pásku slavnostně přestřihne sama Dana Zátopková už ve tři čtvrtě na devět. Teprve včera dokončená expozice by měla návštěvníkovi navodit pocit, že vstoupil na atletický stadion. Cílem autorů bylo v co možná nejautentičtějším prostředí představit nejen trofeje, ale hlavně osobnost a charakter Emila Zátopka. „Kromě sbírkové a vědecké činnosti jsou dnes muzea především turistickým cílem, a proto musí

být pro návštěvníka atraktivní. Právě proto je expozice pojata moderně a hojně se v ní používá audiovizuální a výpočetní technika,“ říká Radomíra Michálková z odboru kultury kopřivnické radnice. Šustalova vila, jejíž expozice Zdeňka Buriana, majoliky a kopřivnických rodáků bude otevřena o půl dvanácté, nabídne lidem o něco klidnější zážitek. Dospělí ocení široký sortiment majoliky vyráběné v někdejší 'Kachlovce', dětem bude zřejmě bližší kostrami dinosaurů ozvláštněná výstava o Zdeňku Burianovi. Kromě originálů malířových obrazů, kreseb i kvašů budou k vidění také dokumenty o jeho životě a fragmenty pravěkého světa, který jej fascinoval. Trojlístek nových muzeí zůstane o tomto víkendu ještě neúplný, ale už 25. září má být dokončena expozice umožňující cestu do historie kočárové výroby v prostorách Fojtství.

Pokračování na straně 2

Bang&Olufsen položil základní kámen svého místního závodu Zvýšení cen pohonných hmot přináší problémy

Kopřivnice (dam) - Přestože základní kontury budoucího výrobního závodu Bang&Olufsen ve vlčovické průmyslové zóně už stojí, teprve před týdnem uložili zástupci dánského výrobce luxusní elektroniky do základů stavby symbolický základní kámen.

„V roce 1925 byl v zámku poblíž západního pobřeží Dánska položen základní kámen naší společnosti víceméně náhodou. Teď po osmdesáti letech ve východní části České republiky už nešlo o náhodu. Jsme tady i proto, že místní samospráva nám vyšla velmi vstříc, a také proto, že tady můžeme najít a najmout nové a kompetentní zaměstnance společnosti B&O,“ řekl viceprezident společnosti Bang&Olufsen Peter Thorstrup. Výstavbou závodu v Kopřivnici se podle jeho slov firma rozhodla těžit z nových možností nabízených rozšířením Evropské unie a je velmi významná i proto, že je to vůbec poprvé, co se Bang&Olufsen rozhodl vyrábět mimo domovskou zemi.

Pokračování na straně 3

Kopřivnice (ili) - Závratné zvýšení cen pohonných hmot provázející začátek školního roku se negativně dotklo nejen soukromých vlastníků motorových vozidel, ale i organizací, u nichž je doprava součástí provozu. K nim patří například Dětské centrum a Středisko sociálních služeb. „Tento týden ještě do našeho zařízení děti nesvážíme, protože jsou na rekondičním pobytu,“ pokračování na str. 2

Školskou radu má zatím jen bývalá zvláštní škola

Kopřivnice (dam) - Nový úkol čeká na rodiče, kteří vyrazí na třídní schůzky. Budou muset zvolit své zástupce do školských rad. Vznik tohoto nového orgánu nejpozději do konce kalendářního roku nařizuje školský zákon. Tvořit je mají ze třetiny zástupci kantorů, lidé zvolení rodiči nebo v případě středních škol plnoletými studenty a poslední třetinu rady jmenuje zřizovatel školy, tedy radnice v případě základních a kraj v případě středních škol.

Se začátkem školního roku byla školská rada zřízena pouze na bývalé zvláštní škole, ostatní to plánují provést během října. I na zvláštní škole se však rada má sejít poprvé až v tomto týdnu a ředitel Aleš Čabla si netrou-

fá odhadnout její přínos. „To je zatím těžké posoudit, ale doufám, že půjde o pozitivní vliv. Je dobré, když budou i rodiče zainteresováni do práce školy,“ myslí si Čabla. Ne všichni kolegové ale jeho názor sdílejí, například ředitel Základní školy Emila Zátopka Jan Mužík zřizování rad otevřeně kritizuje již delší dobu. „Školská rada je hloupý výmysl. Má velké pravomoci, ale vůbec žádnou zodpovědnost. Může se tedy stát, že prosadí něco, s čím já jako ředitel školy nebudu souhlasit, ale přitom za to ponese zodpovědnost,“ míní Mužík. Určení odpovědnosti připadá nedokonalé i řediteli církevní školy sv. Zdislavy Pavlu Jankovi. „Nezbývá než doufat, že ve školské radě

budou zasedat zodpovědní lidé, protože zákon jejich zodpovědnost neurčuje,“ řekl Janek.

Školské rady mají mezi řediteli škol také příznivce. „Mám představu, že školská rada bude partnerem a především při řešení provozních záležitostí bude řediteli nápomocná,“ myslí si šéf ZŠ Alšovy Milan Chaloupka. Ředitel místního středoškolského gigantu Jaroslav Ponec považuje školské rady za evropský standard. „U nás to nemá tradici, ale je dobré zapojovat okolí do činnosti školy. Z čeho nám trochu obavy, je právě to, že členové školské rady budou její činnost brát příliš formálně,“ říká ředitel průmyslovky.

Pokračování na straně 3



Ředitel produkce Bang&Olufsen John Bennett symbolicky zabetoval hliníkový váleček s dokumenty do základů nové výrobní haly v průmyslové zóně.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Město nechalo zpracovat návrh okružní křižovatky v Lubině

Kopřivnice (hod) - Když před dvěma lety bylo vydáno rozhodnutí ke stavbě silnice I/58 - obchvat Příbora, hovořilo se o tom, že se stavbou se začne v poměrně krátkém čase. „V současné době se pracuje na projektové dokumentaci, do které se zapracovává požadavek města Kopřivnice na úpravu a prodloužení veřejného osvětlení v Lubině směrem od motorestu na Vlčovice,“ podotkla vedoucí stavebního úřadu kopřivnické radnice Šárka Fabiánová. Vzhledem k tomu, že v zastavěné části Lubiny dojde ke směrovým úpravám komunikace, dotkne se stavba všech majitelů nemovitostí sousedících s komunikací a v mnoha případech k záboru jejich pozemků. „Nyní probíhají výkupy pozemků a u některých majitelů nemovitostí i řízení o vyvlastnění části pozemků nezbytných pro stavbu,“ doplnila Fabiánová.

Pokračování na straně 2

Netradiční svatba proběhla na louce

Kopřivnice (dam) - Místo formální obřadní síně posečená Janíkova louka s vonícím senem. Tak si svůj svatební den představovala dvojice snoubenců z Kopřivnice. „Chtěli jsme mít svatbu venku a Janíkova louka se přímo nabízela. Moc dlouho jsme nevybírali,“ řekl o volbě nezvyklého místa k uzavření manželství ženich Pavel Křiške. S přáním uspořádat svatbu mimo obřadní síň se na radnici setkávají zhruba jednou ročně. „Jednou je to zahrada, jindy třeba areál muzea na Fojtství. Není to časté, ale setkáváme se s tím,“ prozradila matrikářka Vladimíra Topičová. Snoubenci prý musí respektovat jen podmínku, že obřad se musí uskutečnit na veřejně přístupném místě.



Pavel Křiške a Lenka Milznerová si pro své 'ano' vybrali nekonvenční místo. Svatbě na louce minulý pátek přálo i počasí. FOTO: DAVID MACHÁČEK

Aby starosta stihl termín pro předání knihy do tisku, musel si vzít dovolenou

Kopřivnice - V současné době očekává kopřivnický starosta Jiří Tichánek první obtahy své připravované knihy, ve které tentokrát mapuje šlechtická sídla na Frýdecko-Místecku. Toto dílo volně navazuje na knihu Šlechtická sídla na Novojičínsku, která vyšla v závěru roku 2003. „Tato druhá kniha je oproti první obsáhlejší, neboť se v ní věnuji sedmdesáti sedmi lokalitám,“ podotkl Tichánek.

Na dokončení své v pořadí již páté knihy si musel vzít Tichánek dovolenou, během níž se nenechal rušit. Termín odevzdání knihy do tisku se totiž neúprosně blížil. „Na rozdíl od Novojičínska, kdy mi se zpracováním nákrešů pomáhal Zdeněk Šerý, jsem se musel obklopit větším štábem lidí, abych všechno stihl. Dělal nás to pět. Jan P. Štěpánek, který zpracovává rekonstrukce a plánky, Miroslav Bitter, jenž pořizoval fotografie v terénu, a pan Polášek z

frýdeckého muzea zabezpečoval archivní podklady. Musím také vzpomenout pana Procházku z Rakouska. Ten nám zabezpečoval ve válečném archivu ve Vídni povolení nezbytné pro publikování některých map z vlastnictví archivu týkající se především Šancí a malých drobných pevností v Pobeskydí, které vznikaly v období tureckého nebezpečí po 30leté válce,“ nešetřil slovy díky na adresu svých spolupracovníků Tichánek.

Starosta sbíral podklady pro svou knihu již v minulosti, v době, kdy pracoval na sídlech Novojičínska. „Ještě letos jsem doplnil knihu asi o jednu třetinu dalších dokumentů. Nedávno jsem získal unikátní kresbu, a tak jsem volal do tiskárny, že ji budeme muset do knihy doplnit, čímž jsem nepotěšil tiskaře,“ neskrýval radost z nalezeného dokumentu starosta, který již nyní mapuje oblast Karvinska.

Dana Hodčáková

Slumeko už vyměnilo 1 315 z 1 600 dopravních značek

K o p ř i v n i c e (hod) - Do konce roku 2006 mají být vyměněny všechny dopravní značky za reflexní. Jak je na tom Kopřivnice, jsme se zeptali Vladimíra Pustky, pracovníka firmy Slumeko, s. r. o., majícího na starosti městské komunikace.

„Staráme se o 1 600 dopravních značek, z nichž už **otázka pro** je 1 315 reflexních. To je asi osm- desát procent, zbývajících dvacet procent bude vyměněno v příštím roce,“ uvedl Pustka. Slumeko ročně na údržbu dopravních značek potřebuje kolem půl milionu korun a dalších dvě stě padesát tisíc na vodorovné dopravní značení. Ovšem ne o všechny dopravní značky ve městě se stará Slumeko. O silnice I. třídy se stará kraj, o II. a III. třídy místní Středisko správy silnic Moravskoslezského kraje v Novém Jičíně. Některé značky patří soukromým vlastníkům, a tito se musí podle slov Pustky o jejich výměnu postarat sami. „V naší správě je svislé a vodorovné dopravní značení při místních komunikacích v majetku města Kopřivnice,“ upřesnil Pustka.

Strážníci budou častěji měřit rychlost projíždějících vozidel

K o p ř i v n i c e (hod) - Minulý týden v úterý se poprvé uskutečnila společná akce strážníků městské policie a Policie ČR, jež byla zaměřena na dodržování předepsané rychlosti vozidel v obci. K měření rychlosti použili strážníci přenosný laserový radar, který je schopen pořídit fotografii řidiče i při zhoršených podmínkách, například i v noci nebo za mlhy. Radnice zaplatila za radar půl milionu korun a slibuje si od něho zvýšení bezpečnosti ve městě.

Pro akci byla vybrána tři místa. Jako první začali strážníci měřit rychlost v Lubině za benzinkou ve směru od Příbora. Vzhledem k solidaritě mezi řidiči, kteří upozorňovali blikáním na přítomnost policistů, vjížděla vozidla do Lubiny rychlostí od 35 do 50 km/hod. Asi po dvaceti minutách se přesunula hlídka městské policie s radarem na jiné místo v Lubině, ale to už řidiči nestačili zaregistrovat, a tak mnozí z nich museli zaplatit pokutu. Pokuty se pohybovaly v rozmezí od stokoruny až po patnáct stovek podle výše překročení povolené rychlosti. Poté se obě hlídky přesunuly na ulici Záhumenní, kde si občané stěžují na nepřiměřenou rychlost projíždějících vozidel. I zde strážníci přistihli řidiče, kteří jeli mnohem rychleji, než je povoleno.

„Takové akce se budou pořádat častěji. Pokud vidí řidiči policisty, tak sundají nohu z plynu a jezdí bezpečněji,“ uvedl ke společné akci šéf městské policie Jan Müller.

Zvýšení cen ... Placenému stání se řidiči většinou nebrání

Dokončení ze strany 1

Presto intenzivně hledáme všechny možné způsoby, jak dopravu při stávajících cenách pohonných hmot zlevnit tak, abychom nemuseli navýšovat příspěvek rodičů a městských a obecních úřadů,“ uvedla ředitelka Dětského centra Dagmar Jančálková. Úspěšným výsledkem jednání si ředitelka Jančálková jistá není, ale ani v takové situaci optimismus neztrácí.

Ředitel Střediska sociálních služeb, p. o., Jaromír Navrátil vyčkává s konečným verdiktem do konce měsíce září. „Přepočítáme náklady na cenu rozvozu a uvidíme, zdali a o kolik budeme cenu navýšovat. V podstatě už nemáme prostor pro radikální zvýšení, protože v současné době jsme na třech čtvrtinách ceny, kterou nám umožňuje vyhláška,“ uvedl ředitel Navrátil.

K o p ř i v n i c e (ili) - Cílem dnešních ankety bylo nejen zjistit názor občanů na zpoplatnění parkovacích míst na ulici Štefánikově - vedle tržnice, obchodního centra Juříček a Tatrovan-ky a zcela nově na parkoviště u nákupního střediska Albert před hotelem Tatra, ale zároveň zjistit informovanost obyvatel o této problematice. V centru města bude zpoplatněno celkem 159 parkovacích stání pro motorová vozidla částkou šesti korun na dobu časově vymezenou a tři parkovací stání pro autobusy částkou padesát korun na základě nařízení, které nabude účinnosti 1. říjnem tohoto roku.

Martin Socha (53 let, konstruktér) - Parkovací místa jsou majetkem města, tak je zcela v jeho kompetenci vybírání parkovného. Kopřivnice po této stránce patří spíše k raritám - parkoviště v centru města a bez poplatku!

František Urbánek (68 let,

důchodce) - Je to vcelku rozumné řešení, protože některá místa, která budou zpoplatněna, si zvolili lidé třeba k celodennímu parkování, a ti, kteří si chtěli jít nakoupit, zaparkovat nemohli.

Jana Polehlová (33 let, zdravotní sestra) - Určitě to je rozumné řešení, protože kolikrát se opravdu nedá zaparkovat tak, aby si člověk mohl v klidu nakoupit. Ale o takovém nařízení slyším poprvé až od vás.

Petr Janečka (47 let, stavební dělník) - Je mi to úplně fuk, protože sám auto nemám.

Štěpánka Marková (40 let, asistentka) - Se zavedením parkovného souhlasím, ale zákazníci Alberta by měli mít parkování zadarmo. Tak to mají třeba zařízení ve Frenštátě. Nebo třeba stanovit limit - nákup nad určitou částku, parkování zdarma.

Vratislav Šimíček (36 let, železniční údržbář) - O důvod víc, proč

nakupovat v Kauflandu.

Martina Zaoarálková (29 let, nezaměstnaná) - Už jsem o tom něco zaslechla. Spíš se divím, že se u Alberta nezačalo s výběrem už dříve. Taky záleží na tom, jak moc se bude dodržení parkovací doby hlídat, aby to nebylo jenom pro pár poctivců a ostatní budou automaty ignorovat.

Josef Rovnaník (54 let, důlní elektrikář) - No, nadšený nejsem. Tady nejde o těch šest korun, ale o to si vzpomenout, že si mám vyzvednout lístek a pak sledovat čas, jestli už neparkuji přesčas. Ale je to asi na zvyku. Víc by mi vyhovovalo, kdyby při vjezdu byl automat, kde si vyzvednu lístek s časem, a při výjezdu byl člověk, kterému zaplatím. Tím by ubyla starost s hlídáním času a s drobnými.

Eliška Honešová (32 let, tiskařka) - Asi to je rozumné řešení, ale nedokážu to posoudit.

Bang&Olufsen položil základní...

Dokončení ze strany 1

Bezmála desetihektarový pozemek zakoupili Dánové v polovině dubna, už v té době ale vyráběli některé komponenty v pronajatých halách v areálu Tatry. Zvýšení počtu zaměstnanců je plánováno až s převodem některých výrob do nově postaveného závodu na začátku jara 2006. Ze stávajících 80 pracovníků by měl počet zaměstnanců kopřivnického Bang&Olufsen stoupnout už v příštím roce na 200. Další rozšiřování přitom firma v budoucnosti nevylučuje. Dnes ještě rozestavěná hala je disponována tak, aby ji bylo možné po celé délce rozšířit o dalších 36 metrů a výrazně tak zvýšit kapacitu závodu, který bude

vyrábět komponenty pro špičkovou reprodukci zvuku a bezdrátové telefony. „V konečné fázi by se tento závod měl stát celosvětovým střediskem pro distribuci náhradních dílů,“ doplnil ředitel výrobních operací mateřské společnosti z Dánska John Bennett.

Zástupci investora spolu s dodavateli stavby vložili do základové desky nového podniku hliníkový tubus vyrobený technologií, jakou Bang&Olufsen používá při vzniku svých přístrojů. Dovnitř válce byly vloženy nejen obvyklé dokumenty o stavbě a první stránky dánských a českých novin, ale také dálkový ovladač, který byl vůbec prvním výrobkem, který Bang&Olufsen v Kopřivnici vyrobil.



Při měření rychlosti ve směru od Příbora nejela vozidla rychleji než 54 km/hod. Na přítomnost policie je upozorňovali blikáním řidiči jedoucí v protisměru.

FOTO: DANA HOĐÁKOVÁ

V pátek a v sobotu budou uzavřeny některé komunikace

K o p ř i v n i c e (hod) - Vzhledem k tomu, že se v pátek a v sobotu uskuteční akce určené pro širokou veřejnost, budou některé komunikace uzavřeny.

Zítří vyvrcholí celotýdenní akce kopřivnické radnice pro děti ze základních škol, jež by měla přispět ke zvýšení bezpečnosti v silniční dopravě. „Na parkovišti u Alberta budou děti skládat praktické zkoušky z první pomoci,“ uvedl jednu z disciplín koordinátor Zdravého města David Monsport. Vzhledem k tomu, že zde budou probíhat soutěže v třídění odpadu a odpoledne proběhne ukázka výcviku záchranářského psa, bude část parkoviště od 8 do 15 hodin uzavřena.

Z podobného důvodu nebude průjezdná silnice Kpt. Jaroše, a to v pátek od 8 do 18 hodin. I zde totiž budou probíhat soutěže pro děti, které připravili pracovníci místního domu dětí a mládeže.

V sobotu dopoledne bude uzavřena od 8 hodin v souvislosti s Lidovým během silnice před ZŠ dr. Horákové. Ta by měla být průjezdná krátce po jedenácté hodině.

Zastavena bude doprava krátce před jedenáctou hodinou také na ulici Záhumenní u městského úřadu. V 11 hodin bude odstartován další ročník Běhu Emila Zátopka. Po celé trati vedoucí po silnici až do Veřovic budou provoz na komunikaci usměrňovat policisté.

Zastupitelé budou jednat

o nové výstavbě

K o p ř i v n i c e (hod) - Na čtvrtek 22. září svolal starosta Jiří Tichánek zastupitele, kteří od čtrnácti hodin budou v anexu rozhodovat o záměru výstavby bytových domů v Kopřivnici a také o pojmenování nových částí obce. Zastupitelé bude rovněž jednat o zpracování Místního programu zlepšování kvality ovzduší pro město Kopřivnici a obce ve spádové oblasti a o pořízení nového územního plánu města. Na programu zasedání nechybí ani schvalování rozpočtových opatření k rozpočtu města pro letošní rok a přidělování dotací klubům. Podrobný program jednání zastupitelstva je zveřejněn na úřední desce a na webových stránkách.

Město nechalo ...

Dokončení ze strany 1

Investor stavby - Ředitelství silnic a dálnic - však může požádat o vydání stavebního povolení až v době, kdy budou vyřešeny všechny vlastnické vztahy k dotčeným pozemkům.

Nezávisle na Ředitelství silnic a dálnic zadala kopřivnická radnice odborné firmě zpracování návrhu okružní křižovatky u motoristu, neboť s touto možností stávající projektová dokumentace nepočítá. K tomuto kroku přiměly radnici přání a stížnosti občanů na neutešenou situaci v dopravě. „Studie by měla být dokončena ještě letos v prosinci a měla by prokázat, že ve stávajícím prostoru lze okružní křižovatku umístit,“ dodala šéfka stavebního úřadu. „Pokud vše půjde dobře, předpokládá se zahájení stavebních prací na silnici I/58 v první polovině roku 2007. Vše ale záleží na tom, jak dopadnou výkupy pozemků. V případě vyvlastňování se to bude protahovat,“ sdělil možný termín zahájení stavby Milan Šmíd, vedoucí odboru územního plánování.

Začarované značky a kruhy

Kromě kolektivních sportů snad není v naší zemi téma, které by dokázalo vyvolat tak široký zájem veřejnosti jako různá nařízení v silniční dopravě. Zatímco dříve platilo, že co Čech, to muzikant, dnes by se dalo směle říct, že **fejeton** co Čech, to skvělý řidič a nedoceněný odborník na kvalitu silnic a dopravní předpisy. Nutno ovšem dodat, že po blázní s nalepováním jakési podivné třetí nálepky na poznávací značky, nejdříve spěšné a pak odložené výměně řidičáků či tanečků kolem zpoplatňování krátkých úseků rychlostních silnic regionálního významu si péče státu o automobilizmus u nás o pozornost se špetkou sarkasmu přímo říká.

Snad abychom nevyšli ze cviku, vyjevilo se na obzoru další opatření. Tentokrát se v hledáčku ocitly některé starší dopravní značky a 'hranaté' směrové šipky namalované na asfaltu. Nic proti tomu, že nové značky budou po nasvícení v noci lépe vidět, skutečný smysl 'kulatých' šipek mi však zatím nějak uniká. Odhlédneme-li od módních zaoblovacích trendů a sjednocení s šípkami okolních zemí, vypadá to, jako by se tvůrci snažili hloupým řidičům napovědět, že by při odbočování měli otáčet volantem plynule a ne prudce.

Státní politika v oblasti silniční dopravy si tak na první pohled vypůjčila z marketingu a managementu princip neustálých změn. Avšak jedna stará známá věc tu proměnnost narušuje - nejen na nové značky nemá samotný stát dost peněz. Začarovaný kruh je ale našťastí předpisově kulatý.

Michal Polášek

Na zahradě v Dětském centru proběhla hodina canisterapie

K o p ř i v n i c e (ili) - V minulém týdnu si Zahrada Zdeňka Buriana při Dětském centru v Kopřivnici odbyla premiérovou zkoušku. V dopoledních hodinách v ní proběhla hodina canisterapie. „Práce se psem normálně probíhá ve třídě, ale skupinovou terapii lze provádět i v otevřeném prostoru,“ komentovala jednu z možností využití teprve před nedávnem otevřené zahrady ředitelka Speciální školy pro děti s více vadami Dagmar Jančálková.

Sylva Eslerová, která do zařízení dochází s labradorkou Chitou druhým rokem, si spolupráci s dětmi nemůže vynachválit. „Před třemi roky jsem začínala s americkou stafordširskou teriérkou Bonie, abych očistila

jejich pověst bojového plemene. S Bonie pravidelně docházíme do příborského domova důchodců a podle mého mínění to jsou ideální psi na canisterapii,“ přiblížila své začátky práce se psy Sylva Eslerová.

Při práci s dětmi však dává přednost pohodovější labradorce. Zahrada je za příznivého počasí k takovým účelům jako stvořená. „Psi mají rádi otevřený prostor, ale jsou samozřejmě cvičeni i pro práci v uzavřených místnostech,“ dodala Eslerová, která jinak vyučuje na Střední zdravotnické škole v Novém Jičíně. Zvláště pro malé spastiky znamená bezprostřední kontakt se psem, ať už formou hlazení nebo polohování, rozvíjení jemné i hrubé motoriky a celkové uvolnění.

s t í n y
Dne 9. září ve večerních hodinách přijala městská policie telefonické oznámení, že na ulici Husově byl přichycen mladík při krádeži nealkoholických nápojů. Před příjezdem strážníků se dotčený prodejci vytrhl z ruky a utekl. Na místě po něm zůstal jen plátěný batoh s věcmi osobní potřeby, z kterých však nešla zjistit totožnost dotčeného. O nalezených věcech a celé záležitosti rozhodne přestupková komise, které bude případ postoupen.

Expozice za miliony vítají ...

Dokončení ze strany 1

V den otevření nových expozic budou mít lidé přístup do muzeí zdarma, navíc je pro ně připraven také doprovodný program. Po dokončení celého muzejního okruhu bude pak možné zakoupit si v jednom z nich vstupenku opravňující k návštěvě všech čtyř muzeí ve městě.

Budování tří nových expozic fakticky začalo až na počátku letošního léta a za všechny tři radnice zaplatí přes 20 a půl milionu korun, drtivou většinu nákladů, téměř 20,2 milionů, však pokryjí dotace z Evropské unie a krajského úřadu. Díky svému rozsahu a také nezbytnosti drobných stavebních úprav byla nejdražší expozice v Šustalově vile, ta přišla na 8,32 milionů. Menší, ale zato technikou nabitá výstava o manželech Zátopkových stála 6,24 milionů a nejlevnější je zatím nedokončená výstava na Fojtství, jejíž vytvoření stálo 2,57 milionů.

V říjnu začíná studium seniorů

K o p ř i v n i c e (ili) - V měsíci říjnu se v Kopřivnici rozběhnou další semestry Akademie třetího věku. Současně započne 7. zimní semestr na téma Arterioskleróza a její komplikace a 5. semestr na téma Člověk jako součást společnosti. „Výuku nám v letošním roce budou zajišťovat renomovaní lektori z Ostravské univerzity ze zdravotní-sociální fakulty,“ uvedl ředitel Kulturního domu Kopřivnice Vladan Jílek.

Délka semestru je stanovena na čtyři měsíce. Výuka v zimním semestru probíhá od začátku října do konce ledna a v letním semestru od února do konce května, a to dvě vyučovací hodiny jednou za čtrnáct dní, celkem tedy šestnáct dvojhodin. Po ukončení každého semestru dostanou studenti Akademie třetího věku v Kopřivnici na základě závěrečného pohovoru s lektorem potvrzení o úspěšném absolvování daného semestru tzv. účastnický list. Cena se od loňského roku navýšila o padesát

korun, a zájemce o studium tak zaplatí za semestr dvě stě korun. Studium bude probíhat v učebně na Základní škole dr. Milady Horákové vždy ve středu od 16.30 hodin. Přestože názvy některých témat působí na první pohled příliš odborně, podle zkušeností pořadatele a organizátora je studium seniory přijímáno s nadšením. V letošních semestrech se studenti budou seznamovat se základy obecné psychologie, s ontogenetickým vývojem jedince a dalšími tématy. Z důvodu značného zájmu o již probraná témata bude zcela mimořádně připravena přednáška kopřivnickým lektorem Josefem Svobodou.

Příhlášky ke studiu si lze vyzvednout v městském informačním centru v přízemí kulturního domu nebo v městské knihovně. Chodem a organizací Akademie třetího věku je pověřena Lucie Kazlepková (mobil 606 253 818), na kterou lze směřovat veškeré dotazy a požadavky.

O pohár starosty dobrovolných hasičů bojovalo jen pár družstev

K o p ř i v n i c e (hod) - Na kopřivnickém koupališti v sobotu 10. září bojovala hasičská družstva o pohár starosty Sboru dobrovolných hasičů Kopřivnice. „Vzhledem k tomu, že termín soutěže jsme museli stanovit loni v prosinci, máme menší účast, neboť dnes probíhá mezinárodní soutěž hasičů v Ostravě a včera se uskutečnil noční závod na Hukvaldech, kde startovalo poměrně více sborů,“ posteskl si jeden z organizátorů Antonín Hykel. Nakonec přijelo na soutěž deset družstev a pohár si odvezli Mnišané, druhé skončilo družstvo z Trojanovic a třetí Studénka, domácí skončili čtvrtí.

Školskou radu má zatím jen ...

Dokončení ze strany 1

Školská rada zdejší průmyslovky, obchodní akademie, učiliště a vyšší odborné školy spojené pod jednu hlavičku bude devítičlenná a na přání Krajského úřadu Moravskoslezského začne fungovat už v říjnu. V zákoně zakotvené školské rady se budou vyjadřovat k návrhům školních vzdělávacích programů a k jejich následnému uskutečňování. Mezi jejich pravomoci bude patřit schvalování Školního řádu, pravidel pro hodnocení žáků a studentů. Projednávat budou rozpočet, výroční zprávy školy či závěry školních inspektorů. Samy pak mohou navrhopvat některé kroky řediteli školy, jejímu zřizovateli a státním institucím zabývajícím se školstvím.

k r á t c e

- K o p ř i v n i c e (hod) - Připomínáme, že do konce měsíce září mají občané Kopřivnice a místních částí povinnost zaplatit druhou polovinu z ročního poplatku za komunální odpad, který činí 430 korun za osobu, přičemž majitelé popelnic u rodinných domků mají třicetikorunovou slevu. Poplatky lze platit složenkou, převodem z účtu nebo hotovostně v pokladně v budově městského úřadu na ulici Záhumenní.
- K o p ř i v n i c e (hod) - Až do 15. října mohou občané připomínkovat Plán odpadového hospodářství města Kopřivnice. Tento dokument je k dispozici na webových stránkách města nebo na odboru životního prostředí, ve správních budově na ulici Štefánikově, druhé patro, kancelář č. 228 - Ing. Blahutová. Své názory mohou lidé sdělit i v diskuzním fóru, jež bylo speciálně zřízeno k plánu odpadového hospodářství na webových stránkách města.



Družstvo hasičů z Mniší věnuje přípravě před startem velkou pozornost, neboť při závodu jde o sekundy. Tento tým tradičně odváží ze soutěží nejcennější trofeje.

Na silnicích novojičínského okresu letos zahynulo už 19 lidí

N o v ý J i č í n (hod) - Od začátku letošního roku už přišlo o život na silnicích novojičínského okresu devatenáct lidí, dalších 57 bylo zraněno těžce a 279 lehce. Policisté zaznamenali letos už 1 806 dopravních nehod, což je v porovnání se stejným obdobím loňského roku o 133 více.

„Podle statistiky je nejvíce dopravních nehod zapříčiněno nesprávným způsobem jízdy, nedáním přednosti. Na sto osmnácti nehodách se podepsal alkohol,“ uvedl Zbyněk Tomšík, tiskový mluvčí novojičínské policie.

Volné dny během školního roku

K o p ř i v n i c e (red) - I v letošním školním roce mají děti několikery prázdniny. Hned první, podzimní prázdniny, připadají na středu 26. a čtvrtek 27. října, vánoční začínají od pátku 23. prosince a skončí v pondělí 2. ledna a do školních lavic děti zasednou poprvé po Novém roce v úterý 3. ledna 2006. Jednodenní pololetní prázdniny budou v pátek 3. února. Jarní prázdniny v novojičínském okrese jsou od 20. do 26. února. Poté už na žáky čeká poslední dvoudenní volno v období Velikonoce, a to ve čtvrtek 13. a pátek 14. dubna.

Poliklinika se modernizuje

K o p ř i v n i c e (ili) - Nestátní zdravotnické zařízení společnost Therápon 98, a. s., zakoupilo nové přístroje na vyšetření zařizovacího traktu. Jedná se o špičkové diagnostické přístroje, nejmodernější v kraji.

„Ty slouží k vyšetření zařizovacího traktu, tedy jícnu, žaludku a dvanáctníku, ale i konečniku a tlustého střeva. Základem je miniaturní kamera, která přenáší obraz na připojený videosystém,“ představil využití nové techniky ředitel místní polikliniky Pavel Holář.

Přístroje umožní zdejším lékařům diagnostikovat i ta onemocnění, která nemusela být staršími přístroji zaregistrována. Investice do nového přístrojového vybavení přinese především možnosti velmi časně diagnostiky poruch zařizovacího traktu.

• událostí mikroregionu • událostí mikroregionu • událostí mikroregionu • událostí mikroregionu • událostí mikroregionu •

Sezona na Libotíně končí, radní myslí na další

Š t r a m b e r k (dam) - Sezona na libotínském koupališti končí, radní sousedního Štramberka už intenzivně řeší, jak bude oblíbené rekreační místo vypadat příští léto.

„V nejbližších dnech budeme schvalovat smlouvu s projekční firmou tak, abychom do konce září měli na stole hotový prováděcí projekt rekonstrukce koupaliště,“ říká starosta Štramberka Jan Socha. Štramberští už dávno upustili od smělých plánů s aquaparkem a vzhledem k tomu, že nemohou nalézt ani dotační zdroje, volí co možná nejúspornější varianty.

Zpracovávaný projekt počítá jen s minimální nutnou rekonstrukcí koupaliště. „Soustředí se zejména na stavební opravu bazénu a výměnu technologie čištění a úpravy vody. Nechává nás chladným okolím restaurace, sportoviště a jiné věci, věnujeme se opravdu jen havarijnímu stavu bazénu,“ přiblížil Socha s tím, že celá investice by neměla

přesáhnout devět milionů korun.

Běžný návštěvník na první pohled nic nepozná, bude ho čekat opravený obdélníkový, betonový bazén, kompletně vyměněno bude to, co je jeho očím skryto. Rozvody vody, čerpadla, filtry a zařízení pro úpravu vody.

Cílem štramberské radnice je, aby zastupitelstvo schválilo projekt a vyhlásilo výběrové řízení a zhotovitele stavby vybralo koncem zimy. Na jaře aby se mohlo začít stavět a příští sezonu už mohli lidé strávit v novém bazénu. Jelikož se zatím Štramberku nepodařilo sehnat dotační prostředky z fondů Evropské unie ani ministerstva pro místní rozvoj, bude rekonstrukci libotínského koupaliště hradit ze svého. „Pokud se nám do jara podaří prodat například oční nebo kanalizační řád, pak použijeme těchto příjmů, v opačném případě bude oprava zaplácena z rozpočtových zdrojů a případného úvěru,“ uzavřel Socha.

Horolezci měli dočasně omezený pohyb na skalách

Š t r a m b e r k (ili) - Minulý týden se objevila na vstupní bráně štramberského arboreta cedule zakazující v průběhu týdne vstup horolezcům do areálu z důvodu zachování klidu v době tahu ptáků. Správcem arboreta jim byly doporučeny cesty na Vánoňě kameni a Dalasu.

„Každoročně jirčícky a vlašťovky využívají vápencových stěn jako útočiště při houfování před odletem do teplých krajín,“ uvedl důvody, které vedly k omezení

vstupu horolezců, správce arboreta Petr Pavlík, „a to je pak doslova černo na skalách.“ Pro Pavlíka je ochrana kytěk a zvířat na prvním místě, proto pohyb na skalách dočasně omezil.

„Situace se opakuje každým rokem, ale většinou je pro lezení nepříznivé počasí, a tak se cedule objevila letos poprvé. Týden před tím, když se začali ptáci ojedinele houfovat, jsem zájemce o lezení po domluvě poslal na jiné stěny, minulý týden jsem arboretum uza-

vřel úplně,“ vysvětlil Pavlík premiérovou instalací tabule.

V pátek byl už areál arboreta znovu zpřístupněn. Petr Pavlík zažil v třiašedesátém roce na Sahaře tah vlašťovek na vlastní kůži a vzpomínka na doslova koberec mrtvých vlašťovek na písku je dodnes živá. „Proto cítím povinnost se o ně postarat ještě před odletem. Budou potřebovat ještě hodně sil, než doletí,“ dodal známý milovník a ochránce flory a fauny.

placená inzerce

OČNÍ OPTIKA PATRIA

sleva

50 %

sluneční brýle

sleva

20 %

brýlové čočky*

*sleva na brýlové čočky platí při zakoupení nové obruby

Kopřivnice, poliklinika

tel. 556 870 116

Frydlant n. O., poliklinika, tel. 558 616 162

Místek, poliklinika, tel. 558 900 335

Místek, Stará cesta 83, tel. 558 644 661

Akce platí od 12. 9. do 14. 10. 2005

Náš mikroregion vykazuje naplněnost mateřských škol

M i k r o r e g i o n (ili) - Počet dětí se v novém školním roce 2005/2006 zvýšil natolik, že ve většině mateřských školách zaplnil stávající kapacitu zařízení. Stoprocentní naplněnost hlásí předškolní zařízení v obci Závšiice a v městě Příboře. Příbor disponuje dvěma mateřskými školami, a to Pionýrů a Kamarád, z nichž poslední jmenovaná má navíc elokované pracoviště.

Víc dětí, než je stanovena kapacita, mají ve školkách v Kateřiních a Ženklově. U obou zařízení bylo zažádáno o udělení výjimky. V předškolních Š t r a m b e r k u, lavě mají ještě ných. MŠ Zálučích disponuje ještě místy, zatímco je plná. „Maminčekají na platnost který předškolního ženám, které jsou současně na mateřské dovolené,“ uvedla Zlatuše Číberová z petřvaldské školky.

	kapacita	naplněnost
Kateřinice	24	28
Mošnov	25	20
Skotnice	24	16
Štramberk	100	96
Petřvald	50	41
Příbor	220	220
Závšiice	25	25
Ženklaava	25	28

Jedno město provází dvoje různé oslavy

P ř í b o r, K l o k o č o v (ili) - Přestože neděle v Příboře patřila pouti věnované narození Panny Marie, místní část Klokočův slavila až v pondělí. Krmášovské zábavy se odehrávaly hned na třech místech - v restauraci U Čecha, v hospodě Na Kopečku a na místním hřišti, kterou organizovalo Občanské sdružení Klokočův. „Naštěstí nám vyšlo počasí. Přípravy jsou náročné - od zajištění hudby po guláš - a tak by bylo smutné, kdyby návštěvníky odradil déšť,“ libovala si jedna z organizátorek krmášovských oslav.

**Nora bude dnes večer žít punkem,
koncertovat se bude přímo v klubu**

K o p ř i v n i c e (dam) - „Nora Club si po delší odlmce připomene, že umí udělat pořádný kytarový mejdan,“ říká dramaturg klubu Mirek Řezanka, když mluví o dnešním večerním koncertu. I tentokrát Nora spojila síly s partou místních nadšenců ukrytou pod hlavičkou Emergency of Sound a od dvaceti hodin začnou přichozím přímo v prostorách klubu servírovat jednu punkovou kapelu za druhou.

Celkem se účastníci tohoto netradičně na čtvrtek naplánovaného večírku mohou těšit na tři kapely. RAF a Garlands doplní host, jehož identitu zatím organizátoři tají, je ale pravděpodobně, že by mělo jít o zahraniční skupinu. Sérii koncertů budou zahajovat pravděpodobně hraniční RAF. „Je to mladá kapela složená z talentovaných hudebníků. Na svém kontě má už nejeneden koncert a demo, které taky není k zahození. Hrají melo-

dický punk se směsící punkrocku,“ láká Řezanka posluchače do klubu. Druhá vystupující kapela přijede do Nory z Frýdku-Místku. Garlands si svůj název dali podle první desky Cocteau Twins a na scéně se pohybují zhruba deset let. Klasické obsazení 'rockové' kapely doplňuje flétna a klarinet. V diskografii skupiny jsou zatím dvě položky, první demo 'Bdícím' natočila kapela už v roce 1997 a zaznamenala velmi pozitivní ohlas. Stalo se totiž demem měsíce v Rock & Popu a skladba 'Vitriol' se objevila na kompilaci českých undergroundových kapel v Itálii. Desku Osamělý večer pak kapela začala nahrávat před čtyřmi lety, ale pro technické problémy vydala nakonec až v červenci 2003. Hudbu skupiny Garlands je možné označit jako post punk či gothic rock. Sama kapela přiznává inspiraci kapelami jako Sisters of Mercy, Killing Joke, Wire nebo Pixies.

Města Štramberk a Příbor se pochlubí památkami

Příbor, Štramberg (dam) - Sobota 17. září nabídne návštěvníkům a obyvatelům dvou sousedních měst možnost navštívit běžně nepřístupné památky. V Příboře bude možné prohlédnout si kostel sv. Františka s výstavou slavnostních ornátů, kapli sv. Kříže s expozicí jinak nevystavovaných archeologických nálezů ze soukromých sbírek. Přístupná bude také funkcionalistická radnice. V piaristické koleji bude možné vidět část nově zrekonstruovaných prostor a také výstavu o záchranných pracích na této barokní památce. Farní kostel Narození panny Marie si navíc město čtvrtou a pátou budou moci lidé prohlédnout za doprovodu živé hudby.

Zájemci navíc budou mít možnost projít si památky i s fundovanými průvodci, kteří vycházejí v 9, 11 a 14.30 od muzea.

Své pamětihodnosti pozitíř zpřístupní také Štrambersk. Navštívit bude možné nejen obě tamní muzea a Trúbu, ale otevřená bude i bar-tolomějská zvonice v amfiteátru či pivovarská studna na náměstí. Mezi devátou a šestnáctou hodinou bude navíc možné navštívit také radnickou štolu, kde navíc pyrotechnici předvedou výbušnost cukru nebo mouky. Doprovodný program bude k vidění i jinde na náměstí, například ruční výroba dřevěných vodovodních rour a od dvou a od tří budou v amfiteátru Ogaři hrát štramberské písň. Také Štrambersk si bude možné projít s průvodcem. V neděli ve tři odpoledne pak dny evropského kulturního dědictví ukončí vystoupení šermířské skupiny Allegros pod Trúbou.



Žhavá hudba a chytlivá pódiová show, to návštěvníkům nabídne sobotní koncert kapely Laura a její tygři před kulturním domem. Začátek je plánován na 19 hodin.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Japonskou a naši hudbu spojí program Jablůčko a sakura

Kopřivnice (dam) - Ojedinelý hudební projekt bude v sobotu večer hostit Katolický dům v Kopřivnici. Pod poetickým názvem Jablůčko a sakura se na jednom pódiu sejde místní vokální soubor Facies Musicae s japonskou klavírní virtuoskou Yukiko Sawa. Sobotní koncert bude pátým v řadě, který kopřivnický sbor s japonskou klavíristkou od začátku září na severu Moravy podnikl.

„Byli jsme pochopitelně nervózní. Je pro nás obrovská čest hrát s takovouto fenomenální klavíristkou, která navíc přicestuje z takové dálky. Ale po čtyřech koncertech, které už máme za sebou, musím říct, že pocity z naší spolu-

práce jsou vynikající. Odborníci si velmi chválí možnost slyšet hrát paní Sawa a my ji, myslím, na pódiu důstojně sekundujeme.“
libuje si sbornistr Facies Musicae Josef Melnar. Scénář koncertů projektu Jablůčko a sakura je vždy stejný. Po krátkém vstupním bloku Facies Musicae přijde na řadu sólový klavír a konec pak patří společnému vystoupení. Koncert bude zajímavý především pro vyznavače klasické hudby. Zníť bude hudba Antonína Dvořáka, Leoše Janáčka nebo soudobého komponisty Leona Juřici. Velmi zajímavý pak bude exkurz do hudby japonských autorů.

Yukiko Sawa pochází z Tokia, kde také studovala klavírní hru. Od roku 1988 do roku 1990 studovala na hudební fakultě pražské AMU. V současné době vystupuje sólově i v komorních souborech především s českým a japonským repertoárem. Působí také jako profesorka na univerzitě v Seitoku. Je členkou tokijských společností Bohuslava Martinů a Leoše Janáčka. V Japonsku patří k předním propagátorům české hudby a kultury vůbec. Věnuje se i překládání. Nejnověji jako spoluautorka vydala v japonštině libreto k Janáčkově opeře Káťa Kabanová.

Facies Musicae je mladým souborem, který svou historii začal psát teprve vloni. Tvoří jej žáci nebo absolventi hudebních škol. Úplné obsazení hlasů dává zpěvákům široký prostor pro využití všech možností komorního vokálního zpívání, a to nejen v oblasti techniky zpěvu s využitím širokého a bohatého žánrového spektra v originálních aranžmá. Začátek společného koncertu v Kopřivnici je plánován na sedmáct hodin.

ANKETNÍ LÍSTEK

Hromadná doprava v Kopřivnici

Prosíme Vás o vyplnění tohoto anketního lístku, abychom mohli zjistit, jak vnímáte stav hromadné dopravy ve městě Kopřivnici.



Jste spokojeni s dosavadními spoji hromadné dopravy?

☐ spokojeni ☐ nespokojeni

Důvod nespokojenosti, vypište prosím:

Měli byste zájem využívat městskou hromadnou dopravu?

☐ ano ☐ ne

Pokud ano, kam se potřebujete dostat?

☐ práce ☐ škola ☐ nákupy ☐ návštěvy ☐ jiné

Konkrétní lokalita - vypište
(např. průmyslová zóna, sídliště Sever, poliklinika, bazén atd. ...)

Zatrhnete, kdy byste chteli dopravu vyuzivat?

☐ ráno ☐ dopoludne ☐ odpoledne ☐ večer ☐ v noci

Jak často by měl spoj podle vás jezdit svůj okruh?

☐ 1x denně ☐ 2 x denně ☐ vícekrát (uved'te)

Měli byste zájem o zřízení nějaké zastávky ve vašem okolí?

☐ ano ☐ ne Pokud ano, kde konkrétně:.....

Jaká forma platby by pro vás byla zajímavá?

☐ jednotlivé jízdné ☐ měsíční jízdné ☐ předplacená karta
☐ jiná, uveďte jaká.....

Anketní lístky můžete odevzdat do 20. září na těchto místech: do sběrné schránky (sch.) MÚ v bývalé správní budově Tatry, sch. v Katolickém domě, sch. v domě s pečovatelskou službou, sch. v městském inf. centru, sch. v podatelně MÚ na ul. Záhumenní, sch. MÚ na ul. Štefánikově naproti Kauflandu, sch. na vrátnici Brose a Dura nebo přímo do schránky v Ekobusu, také možno vyplnit na internetových stránkách Kopřivnice www.koprivnice.cz.

B. Spinoza: Vůle... dokončení v tajence

Baade, betta, Eliot, Bakki	německý astronom	anglický spisovatel	cizí ženské jméno	čin (němec.)	vojenský odvod (zast.)	és, Tat, planet, kops	od	islandské sídlo	mužské jméno	karetní výraz	Alfons (dom.)
bojovnice (ryba, lat. název)						chráněný les					
jinak zvaný						šplhavý pták lyžář. oddíl (zkr.)					
1. DÍL TAJENKY										planeta (angl.)	ryby
SPZ Domažlic				lidový souhlas odborné učiliště			potáč trumf (esper.)				
latinská spojka			otec (básn.) citos. střelby			chudozubý savec 1050 římsky			značka lutecia 2. DÍL TAJENKY		
	a sice	zde řeka			SPZ Martina česká řeka			Namibie (kód) násep			
čisticí prášek				řeč maďar. spojka							
3. DÍL TAJENKY						polka					
náhodná koupě						zasáhnouti tekutinou					

dopisyčtenářů

Volejbal oslavil 60. narozeniny

Nechce se věřit, ale je to opravdu 60 let, co hrstka nadšenců založila v Kopřivnici v roce 1945 volejbalový oddíl.

V sobotu 13. srpna jsme oslavovali tyto kulatiny. A byla to oslava velkolepá. Bavili se pamětníci i mladší ročníky. Pamětníci vzpomínali a ti výkonnější a mladší si i zahráli. Během vzpomínek a samozřejmě při dobrém jídle a pití proběhlo i několik utkání mužů a žen. Zkrátka - oslava šedesátin neměla chybu. Děkujeme výboru volejbalu a všem, kteří se na setkání podíleli, za pozvání. Moc nás potěšilo. Zvláště pěkné a dojemné bylo setkání seniorů na výstavce fotografií.

Přejeme všem volejbalistům hodně sportovních úspěchů a členům realizačního týmu hodně sil a radosti z práce pro kopřivnický volejbal.

Eva Veřmiřovská

Poděkování sponzorům

Ve dnech 21. - 27. srpna proběhlo soustředění mladších žáků A Klubu házené města Kopřivnice na Prostřední Bečvě v hotelu Kotár. Dvanáctiletí kluci tak měli možnost "nakouknout" pod pokličku zázemí profesionálních klubů. Počinaje perfektním zázemím hotelu, přes dobrou stravu, špičkovou tréninkovou přípravu, regeneraci včetně masáží a konče bohatým programem ve volném čase. Tato akce by se ovšem nemohla zdařit, pokud by se na ní nepodíleli kromě rodičů i místní podnikatelé, kteří nemalou měrou přispěli jak na ceny pro soutěživé kluky, tak na jejich materi-

ální vybavení.

Za všechny tedy děkujeme panu Wojkowskému z firmy Foto Morava, který zajistil celému mužstvu klubová trička, firmám Pneuservis Holub a Cykloart, které přispěly k zakoupení láhví na pití. Dále děkujeme za sponzorské dary panu Jeřábkovi, provozovateli Kimexu v Kopřivnici, firmě Jonathan sport, panu Kašpárkovi z firmy Alve Věovice, panu Machovi z firmy Panav, panu Kellerovi z basketbalového klubu Mlékárny Kunín, Dankovi Goršanovi za technickou podporu, MUDr. M. Horáčkové, MUDr. R. Babincovi a personálu hotelu Kotár, který se o nás po celou dobu vzorně staral a i v nepříznivém počasí vyšel našemu tréninkovému programu ve všech ohledech maximálně vstříc.

Pavel Kroča, vedoucí soustředění
Jiří Gřes, trenér

Poděkování

Srdečně bychom chtěli poděkovat vokální skupině 'Facies Musicae' pod vedením pana Josefa Melnara za slavnostní atmosféru, kterou svým zpěvem vytvořili u příležitosti otevření nové zahrady při Speciální škole pro žáky s více vadami v Kopřivnici. Tento soubor jsme si dovolili oslovit po velice pěkném zážitku, získaném z jejich vánočního koncertu pro naše děti. Doufáme, že budeme mít ještě příležitost se s 'Facies Musicae' setkat i v budoucnu.

Ještě jednou děkujeme **vedení Speciální školy pro žáky s více vadami**

Své podněty můžete zasílat také na e-mail redakce KN: kopr.noviny@koprivnice.cz

Moderní antikoncepce 21. století pro ženy

Existuje taková antikoncepce, abych nemusela polykat pilulky a aby zároveň byla spolehlivá?

Ano, existuje. Po téměř dvacetiletém výzkumu byl před několika lety na náš trh uveden antikoncepční systém Mirena. Jedná se o malé nitroděložní tělísko tvaru T, ze kterého se ve velmi nízkých dávkách (20 mikrogramů za 24 hodin) pravidelně uvolňuje hormon levonorgesterol přímo do děložní sliznice, a to po dobu minimálně pěti let. To, že tělísko neobsahuje žádný syntetický estrogen a působí přímo v cílovém orgánu, poskytuje mnoho výhod.

Hormon uvolňovaný z tělíska výrazně snižuje riziko vzniku nádorového bujení děložní sliznice, kromě toho i výskyt myomů - svalových nádorů děložního těla. Podle japonských autorů lze uvažovat o Mireně jako o efektivní dlouhodobé prevenci vzniku myomů. Dále velmi výrazně snižuje krevní ztráty během menstruace až o 97 procent během prvních dvanácti měsíců od zavedení. Část žen přestává menstruat úplně nebo se omezí krvácení na 1 den v měsíci a zároveň se výrazně snižuje výskyt bolestí při menstruaci. Sniží se tak ztráty železa a bílkovin, což přispívá k vyšší odolnosti organismu. Taktéž se významně snižuje riziko



gynekologických zánětů a výskyt mimoděložních těhotenství. Na rozdíl od pilulek, které ovlivňují celé tělo, má Mirena lokální účinek, a je proto vhodná i u žen staršího věku, kuřaček, u žen ohrožených civilizačními chorobami a pod. Nemá žádný vliv na tělesnou hmotnost. Největší výhodou Mireny je její vysoká spolehlivost, která je svým účinkem srovnatelná se sterilizací s tím rozdílem, že kdykoliv po vyjmutí může žena opět otěhotnět.

Mirena se zavádí na dobu 5 let a více, samotné zavedení trvá několik sekund a je nebolestivé. Mirenu lze kdykoliv jednoduše vyjmout. Většina zdravotních pojišťoven přispívá na tuto metodu 500 korun ročně, což při pětiletém zavedení vyjde ženu zhruba na 50 korun měsíčně. Dá se říct, že Mirena je nejspolehlivější antikoncepce a zároveň jedna z nejlevnějších. Ve Finsku má zavedenou Mirenu každá třetí žena v produktivním věku a platí tam slogan: zaved' a zapomeň.

MUDr. Miroslav Kyselý

kulturníservis

KINO PULS

Čt 15. - ne 18. září v 17 hodin rodinný film USA **Cesta kolem světa za 80 dní**. Báječná dobrodružství, veselé příhody a neuvěřitelná nebezpečí... To vše kvůli jedné sázce

Čt 15. - ne 18. září ve 20 hodin historický velkofilm USA **Alexander Veliký**. Život jedné z nejvýraznějších postav světové historie, která vytvořila největší impérium všech dob. Do 12 let nevhodný

Po 19. září v 17.30 a 20 hodin, út 20. září v 17.30 hodin akční sci-fi USA **Fantastická čtyřka**. Připravte se na fantastické... Film založený na nejdéle vydávaném komiksu

Út 20. září ve 20 hodin drama Kanady, VB, Itálie, JAR **Hotel Rwanda**. Neobyčejné hrdinství obyčejného člověka Paula Rusesabagina. Do 15 let nepřístupný (Filmový klub)

Pá 23. - ne 25. září v 17 hodin animovaná pohádka VB **Kouzelný kolotoč**. Okouzlující pohádkové dobrodružství pro celou rodinu

Pá 23. - ne 25. září ve 20 hodin, po 26. září v 17.30 hodin dobrodružný film USA **Sin City** - město hříchu. Zkažený svět, spousta šmejdů, holky na prodej a pár hrdinů... Do 15 let nepřístupný

KINO PŘÍBOR

St 21. září v 18 a 20 hodin horor USA **Kruh II**. Do 15 let nepřístupný

Po 26. září v 18 a 20 hodin psychologický film SRN **Proti zdi**. Do 15 let nepřístupný

St 28. září v 18 a 20 hodin sci-fi USA **Válka světů**

KATOLICKÝ DŮM

KOPŘIVNICE

Čt 15. září v 17 hodin **Setkání občanů slovenské národnosti**

So 17. září v 17 hodin **Jablůčko a Sakura** - koncert japonské klavíristky Yukiko Sawa a kopřivnického vokálního souboru Facies Musicae

NORA CAFÉ

Čt 15. září ve 20 hodin **Emergency of Sound** - 3 x koncert punkrock night

So 17. září ve 20 hodin **Skruž výstuž** - žutsýv žurks

Pá 23. září ve 20 hodin N.T.S. - noratechnicsound action level-projetction forever

So 24. září ve 20 hodin **Ježek v kleci**

KINO

ŠTRAMBERK

Ne 18. září v 17 a 19.30 hodin romantická komedie USA **Něco jako láska**

Ne 25. září v 17 hodin animovaná komedie USA **Madagaskar**

KULTURNÍ DŮM

KOPŘIVNICE

Čt 22. září v 19.30 hodin **Tomáš Kočko a Orchestr** - koncert folkového muzikanta s

so 24. - ne 25. září na náměstí ve Štramberku

II. ročník DNŮ MORAVSKÉHO BURČÁKU

Pravý burčák z hroznů v jarmarečních stáncích s vystoupením folklorních souborů



so 24. - ne 25. září na náměstí ve Štramberku

II. ročník DNŮ MORAVSKÉHO BURČÁKU

Pravý burčák z hroznů v jarmarečních stáncích s vystoupením folklorních souborů



Katolický dům Lubina pořádá v sobotu 17. září v 9.30 hodin

14. ročník ústřední Orelské soutěže v přednesu křesťanské poezie a prózy

Svatováclavská réva 2005

Memoriál Bohumila Matuly

PS Obránců míru pořádá sobotně-procházkovou akci

POHÁDKOVÝ LES

START: 17. září od 14 hodin od haly házené u ŽS E. Zátopka CÍL: Bubla City Ranch

Co vás čeká: zástupci pohádkové říše, vodník, co do kartičky píše, grilování, opékání párků, kolo štěstí a spousta dárků, není proč se vlka bát, kapela V.I.D. tam bude hrát



Cena modernu včetně aktivace 491Kč Nabídka platí od 5.9 do 5.10.2005

Podzim v KTK

Další informace a přihlášky na www.ktknet.cz nebo v prodejně KTK na ulici Obránců míru



KABELOVÁ TELEVIZE KOPŘIVNICE

Tr. 024908, 742 21Kopřiv. hotel. 556 021 076

Čtvrtek 15. září od 16 hodin **ZPRAVODAJ**

Čtvrtek 22. září od 14 hodin **PŘÍMÝ PŘENOS ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA**

Pátek 23. září od 16 hodin **ZPRAVODAJ**

Pondělí 26. září od 15 hodin **ŽÁZNAM PŘENOSU ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA**

DR(o)BEČKY Z KNIHOVNY

Krimiromán **Temný spánek** vypráví příběh vraždy, která se stala v institutu pro léčbu spánkových poruch. Autorem detektivky je **Charles Wilson**.

Námořní výpravy za asijským kořením, zejména za muškátovým oříškem, který byl v alžbětinské Anglii ceněn i jako záračný všelék s účinky drogy, znamenaly pro mořeplavce dobrodružnou, mnohdy životu nebezpečnou cestu k bohatství. Autor knihy **Plavby za bohatstvím Giles Milton** barvitě popisuje to, čemu se později začalo říkat "boj o souostroví muškátového oříšku".

Dobrodružný román **Catherine Coulterové Terč** je příběhem pátrání po zločinci, který unesl a zneužil malou holčičku.

Román **Chiméra** je příběh, ve kterém je úzce propojena současnost s tajemnou a fascinující minulostí. Vypráví totiž záhadný příběh, který se odehrává při odkrývání etruského hrobu. Autorem románu je **Valerio Massimo Manfredi**.

Soukromé bádání mladého vědce a cigánská dívka, stížená rodovou kletbou - to je stručný obsah románu Jill Jones, po kterém sáhnou asi především ženy. Román se jmenuje **Vykoupená**.

Navenek obyčejná nákladní loď vyplouvá pd vlajkou Kamerunu z rušného singapurského přístavu a veze nezvyklý náklad - nukleární zbraň na bázi rtuti, která tiše čeká na svůj okamžik. Loď i zbraň je ale v rukou teroristů... Román **Na stopě Bengalu** napsal zkušený autor krimipříběhů ze současnosti **Charles Ryan**.

Neuwirth vyhrál neregistrované

K o p ř i v n i c e (jfk) - Vítězem početně obsazeného turnaje neregistrovaných hráčů v tenise, který koncem léta již řadu let pořádá PV OS Tatra Kopřivnice, se stal Jaroslav Neuwirth. Ve finále porazil Jiřího Urbančíka 7/5, 6/0 i přesto, že v prvním setu prohrával už 2:5 a 15:40. Ve čtyřhře se k prvenství propracoval pár Dušan Veselka (loňský vítěz čtyřhry spolu se Slezákem) - Jiří Kijonka, turnaj útechy vyhrál Miloš Lee. Mezi ženami obhájila s přehledem prvenství Jana Kuřová, která ve finálovém miniturnaji porazila Janu Feilhauerovou (2.) a Radku Pernovou (3.).

Výsledky: dvouhra muži (34 hráčů): čtvrtfinále: Urbančík - Tien 6/2, 6/3, Pargáč - Galda 6/1, 6/0, Neuwirth - Ai 6/1, 6/0, Dvorská (bývalá aktivní hráčka) - Veselka 6/4, 6/1; **semifinále:** Neuwirth - Pargáč 4/6, 6/4, 6/4, Urbančík - Dvorská 1/6, 6/3, 6/2; **finále:** Neuwirth - Urbančík 7/5, 6/0; **turnaj útechy: finále:** Lee - Riedl 6/3, 4/6, 6/3; **čtyřhra muži (16 párů): semifinále:** Veselka, Kijonka - Holub, Galda 6/0, 1/0 scr., Pargáč, Urbančík - Dvorská, Ondrašik 6/2, 6/4; **finále:** Veselka, Kijonka - Pargáč, Urbančík 0/6, 6/4, 6/2; **dvouhra ženy (13 hráček): sk. A:** 1. Kuřová, 2. Laníková, 3. Kubišová, 4. Lošáková; **sk. B:** 1. Feilhauerová, 2. Bartoňová, 3. Daňová, 4. Vištevňová; **sk. C:** 1. Pernová, 2. Ostrá, 3. Kolářová, 4. Kubátková, 5. Valová; **utkáni o 1. – 3. místo:** Kuřová - Pernová 7/3, Kuřová - Feilhauerová 7/0, Feilhauerová - Pernová 7/0; **o 4. - 6. místo:** Laníková - Bartoňová 7/3, Ostrá - Bartoňová 7/2, Laníková - Ostrá 7/5; **konečné pořadí:** 1. Kuřová, 2. Feilhauerová, 3. Pernová, 4. Laníková, 5. Ostrá, 6. Bartoňová

Lubina zářila venku i na domácím hřišti

Vražné - Lubina 2:3 (0:1)

V r a ž n é (ili) - Čtvrtým zápasem prolomili muži TJ Sokol Lubina na půdě Vražné série smolných výsledků. „Konečně jsme hráli v kompletní sestavě a kluci se opravdu snažili,“ komentoval hru předseda lubinských fotbalistů Jiří Štěpán.

Branky: Kapsa, Chytil 2

Lubina - Jistebník 6:1 (2:1)

L u b i n a (ili) - „Zápas byl od počátku zcela v naší režii. Kdyby trval ještě o deset minut déle, určitě bychom nasázeli deset branek,“ netajil se nadšením nad sehraností mužstva a střeleckým uměním předseda TJ Sokol Lubina Jiří Štěpán.

Branky: Kapsa, vlastní, Chytil 2, Marek, Fojtík

I po prázdninách přivezli Honč a Kahánek medaile

O s t r a v a (hod) - Závišičti judisté využili letních prázdnin k načerpání sil do druhé poloviny sezony. Nic neponechali náhodě a všichni se zúčastnili několika soustředění na posílení fyzických a technických zdatností. Poslední, pod názvem Judo Camp 2005, probíhalo první zářijový víkend v Ostravě, kam se sjeli vybraní judisté z celého Moravskoslezského kraje, aby porovnali svou výkonnost a připravili se na nadcházející krajské přebory a mistrovství republiky.

Na závěrečném turnaji se střetli opět ve stejné váze do 46 kg dva dlouhodobí rivalové z oddílu Juda Závišic Adam Kahánek a Radek Honč. „Přes únavu po náročných trénincích podali oba skvělé výkony. Všechny zápasy suverénně vyhráli a rozhodnutí přinesl až jejich vzájemný souboj. Tentokrát vyhrál těsně na body Radek Honč, Adam Kahánek bral stříbrnou medaili,“ uvedl k výkonu závišických borců Libor Kahánek.

• fotbal • hokej • házená • fotbal • hokej • házená • fotbal • hokej • házená • fotbal •

FOTBAL: turnaj benjamínků v Mošnově: Prvenství se podáválo opět obhájit kopřivnickému družstvu benjamínků A. **Výsledky:** Kopřivnice - Mošnov 3:1, - Bartošovice 1:0, - Petřvald 5:0; **semifinále:** Kopřivnice - Lubina 2:0, Bartošovice - Suchdol n. O. 0:4; **finále: Kopřivnice - Suchdol 3:0.** Nejlepším hráčem turnaje byl vyhodnocen kopřivnický Tomáš Hykl. **Sestava Kopřivnice A:** Chalupa, Veřmiřovský, Perutka, Valchař, Jašek, Hykl, Klepáč, Krysmánek, Širák, **brankář:** Okřešik, **trenéři:** Gardáš, Zolák.

Benjamínci A: TJ Frenštát - FC Kopřivnice 0:3 (0:0), branky: T. Makový 2, Šimíček. „Po mnoha zmařených šancích se střelecky prosadili hoši až ve druhém poločase,“ uvedl trenér Gardáš. **Benjamínci B: FC Kopřivnice - TJ Kotouč Štramberk 4:0 (1:0), branky:** Čech, Škornia, Klučka, Štálka. „Náš tým byl po celý zápas lepší,“ sdělil po zápase trenér Lokaj. **Mladší žáci: FC Kopřivnice - FC Biocel Vratimov 3:0 (2:0), branky:** Šimíček, Šenk, Marák. „Kluci byli po všech stránkách lepší, a proto vyhráli,“ ohodnotil výkony svých svěřenců kouč Vlček. **Starší žáci: FC Kopřivnice - FC Biocel Vratimov 0:2 (0:1).** Podle slov trenéra Zapletalů tým na svého soupeře nestačil. **Mladší dorost: FC Biocel Vratimov - FC Kopřivnice 1:2 (0:1), branky:** Košárek, Pavlica. „Obě družstva měla vyrovnané výkony, ale pro nás měl zápas šťastnější konec,“ uvedl k zápasu trenér Pala. **Starší dorost: FC Biocel Vratimov - FC Kopřivnice 1:1 (0:1), branka:** Šíma. „Po neuvěřitelném výpadku na začátku druhého poločasu, kdy soupeř vyrovnal, neproměnili hráči vyloužené brankové příležitosti, a proto jsme nevyhráli,“ okomentoval hru po zápase kouč Kopřivnických Reček.

Spartak Lubina - BANÍK Albrechtice 5:3

(1:1). Domáci se v zápase ujali vedení, ale soupeř vzápětí srovnal na 1:1. Po příchodu z kabin domácí začali aktivněji a během 10 minut vstřelili 3 branky. Hosté poté snížili na 4:2, ale Lubina už si první vítězství nenechala vzít, když přidala další gól. Hattrickem se zaskvěl Roháč. **Sestava Lubiny:** Číž - V. Rečka, Sedoník, P. Rečka, Březný - Hanzelka, Galia, Ostrý, Štula - Roháč, Urban.

Branky: Roháč 3, Galia 1, Urban 1. **HOKEJ: přípravka 3. třída:** HC Kopřivnice A - Nový Jičín 10:9, **branky:** Ollender 6, Poruba 3, Raška, HC Kopřivnice A - Vsetín 11:5, branky: Ollender 4, Bartoň 3, Matuš, Poruba, Csapai, Raška; HC Kopřivnice B - Nový Jičín 1:12, branka: Matula, HC Kopřivnice B - Vsetín 1:14, branka: Kofroň; **4. třída:** HC Orlová - HC Kopřivnice 2:10 (1:5; 1:1, 0:4), branky: Bartoň 2, Unger 2, Brholecý, Poruba, Ollender, Tkáč; **5. třída:** HC Orlová - HC Kopřivnice 0:6 (0:0, 0:2, 0:4), branky: Muchl 2, Thomke, Kordoš, Kofroň, Alföldy; **6. třída:** HC Kopřivnice - Orlová 8:1 (1:0, 3:0, 4:1), branky: Raška 2, Kubátko 2, Horák, Dorotik, Mikula, Vala. „Ze začátku hoši neproměňovali šance, ale potom začali střítat na soupeřovu branku a zápas jasně vyhráli,“ uvedl kouč Bonk. **7. třída:** HC Kopřivnice - Orlová 5:4, branky: Starmann 2, Ectel, Suchý, Šustatek; **8. třída:** HC Kopřivnice - HC Orlová 5:1, branky: Šlosar 2, Bartošák 3; **9. třída:** HC Kopřivnice - HC Orlová 7:3 (0:1, 4:1, 3:1), branky: Dřevojanek 3, Horváth, Mikulašik 2, Vyřikal; **dorost:** HC Kopřivnice - Frýdek-Místek 5:2 (0:1, 2:1, 3:0), branky: Haška 2, Tomis, Brauner, Milich; **junioři:** Karviná - HC Kopřivnice 7:5 (1:1, 3:3, 3:1), branky: Horák 2, Jeřábek, Šofer, Lyčka.

HÁZENÁ: XI. ročník GALA CUP staršího dorostu (4. 9.): KH Kopřivnice - HC Zubří 12:20

Loňský mistr boj o titul nevzdává

K o p ř i v n i c e (vk) - Přestože loňský mistr kopřivnické ligy malé kopané Bum Šankar nezahájil letošní sezonu nejlépe a podle svých představ, postupem času se vypracoval nenápadně výše a výše a už je třetí. „Určitě dřeme opět na titul. V tomto druhém turnaji podzimu jsme získali devět bodů a jsme stále ve hře,“ odpovídal jeden z klíčových hráčů ‘Šankaru’ Martin Smetana, který byl spolu se svými spoluhráči zklamán podrazem týmu Lokomotiva Gangsters. „Na jedné straně spolu trénujeme přes týden, na druhé nás podrazí po předběžné domluvě ohledně předehrávky čtvrtfinále poháru KMK.“

‘Lokotka’ si stále drží vedoucí pozici a bodovala podle svých představ. Brankou Martina Kubiše zdolala FC Trappes a nedala šanci Orlu Štramberk. Druhá Viagra taktéž plně bodovala, ale má stále o zápas méně než současný vedoucí tým. Překvapivě se nedařilo týmu FC Jelita a jsou před čarou sestupu.

Výsledky 1. ligy (10. 9.): FC Tr. Devils - Lokomotiva Gangsters 0:1, Orel Štramberk - FC Tr. Devils 2:0, Lokomotiva Gangsters - Orel Štramberk 4:0, Juventus - Everton Závišice 1:1, Bum Šankar - D&L AS 54 4:0, Juventus - D&L AS 54 5:1, Bum Šankar - Everton Závišice 1:0, Everton Závišice - D&L AS 54 1:1, Juventus - Bum Šankar 0:2; **(11. 9.):** FC Olivet Štramberk - Seliko 2:1, Koblížci - SD 2:0, Viagra Štramberk - FC Jelita 5:3, FC Jelita - SD 2:4, Viagra Štramberk - Koblížci 2:0, FC Jelita - Koblížci 0:1, Viagra Štramberk - SD 4:3



Domáci Vikings (v pruhoovaných dresech) si o minulém vikendu vítězstvím na domácí palubovce zajistili další setrvání ve florbalovém Českém poháru. Více viz str. 8.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Opět bez bodu

Karviná - Kopřivnice 6:1 (2:1, 1:0, 3:0)

K a r v i n á (hod) - Hráčům kopřivnického hokejového klubu se na ledě soupeřů moc nedařilo. Jedinou branku, kterou se jim podařilo vstřelit za záda soupeřova brankáře, dal po přihrávce Jeřábka Kuchař. „Utkání nevypadalo špatně, soupeř byl lepší v přesilovkách, které dokázal proměňovat,“ uvedl k poslednímu přípravnému utkání před začátkem krajského přeboru trenér kopřivnického družstva mužů Stanislav Kacíř.

Blíží se futsalová sezona 2005/06

K o p ř i v n i c e (luk) - Stejně jako v uplynulých letech bude i letos konec září hraničním termínem pro příjem nových přihlášek do futsalových soutěží v okresech Nový Jičín a Frýdek-Místek. Nováčkové se mohou hlásit na adresu Luboslav Kapsa, Osvooboditelů 1211, 742 21 Kopřivnice (l.kapsa@tiscali.cz) anebo telefonicky na čísle 604 429 943. Mistrovská utkání okresního přeboru, 1. a 2. třídy budou probíhat v období listopad až březen 2006 ve sportovních halách v Kopřivnici a ve Frýdku-Místku.

k a m z a s p o r t e m

♦ **Bazén:** čt 15. 9. 8.15 - 12, 17.30 - 21, pá 16. 9. 6 - 8, 17.30 - 21, so 17. 9. 13 - 21, ne 18. 9. 13 - 18, po 19. 9. zavřeno, út 20. 9. 6 - 12, 15 - 17.30, 19 - 21, st 21. 9. 15 - 17.30, 19 - 21, čt 22. 9. 8.15 - 12, 17.30 - 21, pá 23. 9. 6 - 8, 17.30 - 21, so 24. 9. 13 - 21, ne 25. 9. 13 - 18 hodin

♦ **Sauna:** čt 15 - 21 (ženy), pá 15 - 21 (muži), so 13 - 21 hodin (společná)

♦ **Fotbal: Kopřivnice:** pá 16. 9. v 16.30 hod. Kopřivnice - Tichá (OP benjamínci B), so 17. 9. v 10 hod. Kopřivnice - TJ ČSAD Havířov (KP st. dorost), ve 12.15 hod. Kopřivnice - TJ ČSAD Havířov (KP ml. dorost), v 16 hod. Kopřivnice - Starý Jičín (OP muži), st 21. 9. Kopřivnice - Kravaře (KP - v 15 hod. ml. dorost, v 16.30 hod. st. dorost), pá 23. 9. v 16.30 hod. Kopřivnice - Lubina (OP benjamínci A), so 24. 9. Kopřivnice - Rýmařov (KP - v 9 hod. st. žáci, v 10.45 hod. st. žáci); **Štramberk:** pá 16. 9. v 16.30 hod. Štramberk - Mořkov (OP benjamínci), so 24. 9. Štramberk - Skotnice (v 10 hod. OP žáků, ve 13.45 hod. OP dorostu), v 16 hod. Štramberk - Kopřivnice (OP mužů), ne 25. 9. ve 14 hod. Štramberk - Holešov (ženy); **Lubina:** so 24. 9. v 10 hod. Lubina - Nýdek (krajská soutěž B - st. dorost), v 16 hod. Lubina - Stachovice (III. tř. muži)

♦ **Hokej:** pá 16. 9. v 19 hod HC Kopřivnice - HC Prostějov (junioři), ne 18. 9. v 9 hod. HC Kopřivnice - HC Nový Jičín (liga st. přípravek 4 + 5. třída), 13.30 hod. HC Kopřivnice - Technika Brno (junioři), út 20. 9. v 15 hod. HC Kopřivnice - HC Vítkovice Steel (st. žáci 8 + 9. třída), pá 23. 9. v 15.45 hod. HC Kopřivnice - HC Třinec (minihokej přípravka), v 19. hod. HC Kopřivnice - HC Ytong Brno (dorost), ne 25. 9. v 9 hod. HC Kopřivnice - HC Vítkovice Steel (ml. žáci 6 + 7. třída), ve 13.30 hod. HC Kopřivnice - SK Karviná (junioři)

♦ **Bruslení veřejnosti:** so 17. 9. 16.15 - 17.30, ne 18. 9. 16.15 - 17.30 hodin

♦ **Házená:** so 17. 9. v 8 hod. Kopřivnice - Rožnov (st. žáci B), Kopřivnice - Ostrava (v 9.15 hod. ml. žáci A, v 10.30 hod. st. žáci A), ne 18. 9. v 8.15 hod. Kopřivnice - Brno (ml. dorost), KH Kopřivnice - Třeboň (v 10 hod. muži, ve 12 hod. st. dorost), ve 14 hod. Kopřivnice - Klimkovice (st. žáci B), v 15.15 hod. Kopřivnice - Nový Jičín (ml. žáci B)

♦ **Malá kopaná:** so 17. 9. 7. kolo 3. ligy, ne 18. 9. 7. kolo 2. ligy, so 24. 9. a ne 25. 9. 8. kolo 1. ligy (začátky vždy v 8 hodin)

♦ **Minigolf:** po - pá 14 - 18, so a ne 13 - 18 hodin

KH Město Kopřivnice - TJ Jiskra Třeboň



2. kolo Extraligy mužů
neděle 18. září v 10 hodin
hala ZŠ E. Zátópka v Kopřivnici

*Klub házené Kopřivnice pořádá
ve středu 21. září a v pondělí 26. září ve 14.30 hodin
v nově zrekonstruované sportovní hale ZŠ Emila Zátópka
NÁBOR CHLAPCŮ ROČNÍKU 1997
do všeobecné přípravy házené.
Zváni jsou také chlapci ročníků 1996 a 1995.
Sportovní oděv a obuv do haly s sebou.*

CVIČENÍ PODLE SYSTÉMU JÓGA V DENNÍM ŽIVOTĚ

září 2005 - červen 2006

Pondělí	9.00 hod.	senioři
	14.45	proti bolestem v zádech
	16.15	senioři
	17.45	mírně pokročilí
Úterý	19.30	pokročilí
	15.00	mírně pokročilí
	18.15	začátečníci
Středa	17.45	mírně pokročilí
Čtvrtek	16.30	děti
	17.45	mírně pokročilí
Pátek	19.00	Satsang

*Podle zájmu si můžete vybrat kterýkoli kurz.
Přihlašujte se před začátkem cvičení u cvičitele, jehož kurz si vyberete, a to nejlépe osobně, popř. telefonicky na tel. č. 5 5 6 8 1 1 2 1 5 v odpoledních hodinách.*

Cvičební prostory jsou na ulici Sokolovská 393 ve 2. patře

BĚHÁME PRO ZDRAVÍ S VZP

pro všechny bez rozdílu věku

**Běh se uskuteční v sobotu 17. září
v rámci akce Běh rodným krajem Emila Zátópka**

Časový rozvrh:

od 8.30 hodin prezentace před Technickým muzeem, v 9.30 hodin start, v 10 hodin losování o věcné ceny

Trať: délka 1 400 m, trasa závodu vede centrem města

Fotbalista Marcel Kurečka sbíral zkušenosti i v Dánsku

K o p ř i v n i c e (hod) - K nadějným mladým sportovcům patří sedmnáctiletý Marcel Kurečka, který hraje nejen kopanou za místní fotbalový klub, ale je i perspektivním hráčem futsalu.

Marcel se letos v květnu zúčastnil neoficiálního mistrovství světa ve fotbale v Dánsku. „Nejlepší hráči ze všech škol z celé republiky hráli kvalifikaci. Ti nejspěšnější poté jeli reprezentovat naši republiku do Dánska. Tam se nám moc nedařilo, neboť z 24 týmů jsme skončili na dvacátém místě,“ podotkl Kurečka. Fotbal hraje Marcel za Kopřivnici od deseti let, během této doby byl na ročním hostování ve Vítkovicích, ale vrátil se domů, neboť v místním klubu má lepší podmínky pro studium.

Poměrně lepší výsledky dosahoval ve futsale, který hrál dva roky za Megas Frenštát. „Tým skončil na 3. místě v republice, ale vzhledem k tomu, že tým ve Frenštátu končí, nevím, zda budu ve futsale pokračovat,“ dodal Kurečka.

Házenkáři potrápili Lovosice, body však nepřivezli

HK Město Lovosice – KH Město Kopřivnice 25:22 (14:9)

L o v o s i c e (jfk) – Ani velice dobrý výkon ve druhém poločase kopřivnickému týmu házenkářů nestačil na vítězství v Lovosicích. Severočeši v prvním kole extraligy potvrdili, že se z jejich haly body vozi jen zřídka, Kopřivnice, hrající bez zraněného Prepsla, je ale přece jen potrápila více, než se čekalo. „Před zápasem bych takový výsledek bral. Teď mě ale mrzí, že jsme nedokázali více využít převahy ve druhé půli,“ konstatoval po utkání trenér Kopřivnice Miroslav Bartoň. „Dneska jsme je mohli nachytat. Měli jsme k tomu blízko,“ připojil jeho asistent Zdeněk Kovalák. Lovosice si na vítězství zadělaly ve druhé patnáctiminutovce

první půle. Kopřivnici se nedařila střelba ze spojek a soupeř toho maximálně využil – otočil ze stavu 5:6 na 13:7. „Střelba spojek byla opravdu slabá. Lovosický brankář Luděk Kylišek po ní dokázal rychle rozehrávat, a domácí nám tak odskočili,“ podotkl k rozhodujícím momentům zápasu Bartoň.

Ve druhém poločase byla Kopřivnice lepším celkem, podíl na tom měl i dobře chytající Kliček, náskok soupeře však i přes veškerou snahu nedokázala zlikvidovat. „Pořád vedli o tři až čtyři góly. Rozhodně nám dali pocítit, že domácí prostředí v jejich případě hraje velkou roli,“ uvedl kopřivnický kouč. I přes porážku ovšem hodnotil výkon svých svěřenců kladně. „Nepodali jsme vůbec špatný výkon, takže věřím, že domácí nedělní

premiéra v hale s novou palubovkou bude vítězná. V Lovosicích rozhodla větší procentuální úspěšnost krajních spojek. V tom byl soupeř lepší. V obraně to bylo slušné, jen jsme měli problémy na levé straně, kde nám zatápěli Bouček s Motlem. I když jsme se na to připravovali, tak nás převýšili.“

Nejvíce branek Lovosic: Motl 5, D. Kylišek 5/1, Miko 4. **Sestava a branky Kopřivnice:** Kliček, Raška - Martin Veřmiřovský 1, T. Veřmiřovský 2, M. Šustala 1, Vala 1, Igenyes 3, Pěček, Jakeš, Hanzelka 2, Lipový 1, R. Šustala 8/3, Gřes 1, Bonn 2. Sedmičky: 5/2 – 3/3. **Vyloučení:** 3:4. **Rozhodčí:** Skruzný, Novák. **Sled:** 7. 3:2, 13. 5:6, 20. 8:7, 26. 13:7, 39. 17:12, 52. 22:18, 56. 24:19, 59. 24:21. **Diváci:** 450. **Další výsledky 1. kola extraligy:** Zubří - Frydek-Místek 39:18, Třeboň - Brno (hráno po uzávěrci), Karviná - Dukla Praha 33:23, Plzeň - Jičín 18:21, Napajedla - Hranice 21:29

Kopřivnický fotbalový tým mužů klesl na sedmou příčku

TJ Kunín – FC Kopřivnice 1:0 (1:0)

K u n í n (jfk) – Venkovní premiéra fotbalistům Kopřivnice nevyšla. V pátém kole okresního přeboru prohráli na hřišti Kunína tím nejtejnějším rozdílem. Rozhodující branku utkání vstřelil v 15. minutě Radim Bill, který překvapil brankáře Lisse střelou ze třiceti metrů.

Kopřivnice měl od první minuty převahu, která byla místy až drtivá, nedokázala se však prosadit v koncovce. „Soupeř se takřka nedostal za půlku, nám ale bohužel znovu chyběl důraz při zakončení, prostě jsme to nedokázali dotlačit do brány,“ mrzelo hrajícího asistenta Kopřivnice Petra Halu, který mužstvo v zápase vedl. Kopřivnice nedokázala využít ani řady standardních situací, které jí v mnoha jiných případech spasily. „Měli jsme i trochu smůly. Rozhodně jsme odehráli dobrý zápas, minimálně na bod to bylo,“ dodal Hala. V tabulce se Kopřivnice propadla na sedmou příčku.

Branka: 15. Bill. **Kopřivnice:** Liss - Maslák, Paciorek, Ferst, Horák - Kalich, Hala (70. Dražkovič), Buček, Zapletal - Hanzelka, Jalůvka (60. Mikolanda). **Další výsledky 5. kola okresního přeboru:** Rybí - Fulnek B 1:3, Starý Jičín - Studénka 4:2, Štramberk - Zbyslavice 3:0, Sedlnice - Žilina 1:2, Jakubčovice B - Jeseník n. O. 4:1, Veřovice - Trojanovice-Bystře 2:2. **Pořadí okresního přeboru po 5. kole:** 1. Jakubčovice B 15 b. (21:3), 2. Fulnek B 12 b. (12:8), 3. Žilina 10 b. (8:4), 4. Kunín 9 b. (13:8), 5. Zbyslavice 9 b. (9:5), 6. Starý Jičín 9 b. (9:6), 7. Kopřivnice 7 b. (6:5), 8. Trojanovice-Bystře 7 b. (9:9), 9. Jeseník n. O. 6 b. (11:17), 10. Štramberk 6 b. (9:15), 11. Rybí 5 b. (7:10), 12. Veřovice 5 b. (11:15), 13. Sedlnice 1 b. (4:12), 14. Studénka 0 b. (7:19)

Krasobruslaři získali statut sportovní třídy

K o p ř i v n i c e (ili) - „Podařilo se nám vyhrát papírovou válku s úředníky,“ tak komentoval vedoucí trenér krasobruslařského oddílu Evžen Milčinský založení sportovní třídy na Základní škole Emila Zátopka. „To, že dostaneme podporu z ministerstva školství a tělovýchovy, je další krok pro zlepšení práce klubu. Děti teď navíc mohou mít trénink v rámci výuky,“ vyjmenoval výhody Milčinský. Krasobruslaři jako individuální sportovci jsou přiřazeni k házenkářům. Přestože jsou vedeni jako jedna sportovní třída, její žáci jsou rozvrstveni do jednotlivých ročníků. „Celý systém se teprve rozjiždí... Snažíme se získat pro děti lepší podmínky, aby měly více volnějšího času tím, že část tréninkové zátěže přejde z jejich volného času do školní výuky,“ upřesnil další výhody vedoucí trenér klubu.

Letní přípravu krasobruslaři zahájili v květnu a červnu tzv. suchou přípravou v tělocvičně na zimním stadioně a hřišti na ZŠ 17. listopadu, kde jsou podle Milčinského slov ideální podmínky. Soustředění na ledě se pak uskutečnilo v Kravařích, kde proběhlo soustředění výběru reprezentace, jehož součástí bylo soustředění moravskoslezských klubů. Poslední týden v červenci zase děvčata zařazená do sportovního centra mládeže absolvovala další akci v Karvině. „Osmého srpna vyjel na led už tady v Kopřivnici celý klub. Po týdnu jsme měli společně soustředění s krasobruslaři z Polska. Součástí byl dvakrát denně trénink na ledě, balet, gymnastika, tanec a atletika,“ doplnil Milčinský.

Kopřivnický klub patří v posledních letech mezi špičku v ČR v žakovské kategorii. Pravidelně se jim na mistrovství republiky

žactva daří získat nějaké medaile. „Uplynulá sezona byla úspěšná v tom, že poprvé jsme měli čtyři děvčata na M ČR z našeho klubu,“ těší se z úspěchů svěřenkyň trenér Milčinský.

Sezona krasobruslařům začíná 24. září absolvováním testů nutných k účasti na pohárových soutěžích. „V Kopřivnici se budou jezdit testy pro část Moravy, což je pro nás pořadatelský úspěch,“ komentoval situaci Milčinský. Pro starší kategorie je vypsáno 12 pohárových soutěží a pořadatelem jedné z nich je i kopřivnický klub. Na konci října se uskuteční mezinárodní závody žactva v Liberci za podpory grantu z EU, které jsou považovány za mistrovství Evropy v žakovské kategorii. „V polovině listopadu se tradičně zúčastníme závodu Evropského poháru ve Slovinsku,“ ukončil neúplný přehled aktivit dvaadvacetiletých Evžen Milčinský.

Stolní tenisté chtějí obhájit svou pozici

K o p ř i v n i c e (hod) - Od října se naplno rozbíhá sezona pro hráče stolního tenisu. Místní klub reprezentují dvě družstva mužů. ‘Áčko’ hraje krajskou soutěž. „Zatímco vloni skončil druhý, letos páté. Udržet tuto pozici v další sezoně bude velmi těžké, neboť do skupiny spadly dva celky z divize. Navíc se rozdělují A a B týmy a právě v naší skupině se sešly všechny okresní A týmy, ‘běčka’ jsou ve druhé skupině,“ uvedl Vladimír Schwarz, předseda klubu.

Základ A družstva tvoří čtyři hráči. „Dlouhodobě jsou to bratři Merendové, bez kterých bychom tu soutěžit hrát nemohli. Dalšími hráči jsou Pavel Michálek a Jirka Hodáš. V příštím roce se vrátí jeden hráč, který je na úrovni Merendů,“ sdělil jména nejlepších hráčů Schwarz.

Druhý tým mužů, tzv. běčko, hraje okresní soutěž, tomu se podařilo na poslední chvíli zachránit od sestupu. „Žakovské soutěže se náš klub neúčastní, přestože máme asi 30 žáků, ale většinou se jedná o začátečníky. Nemá smysl, aby hráli s kluky, kteří už hrají mužské soutěže. Uvidíme, za rok či dva už možná bude Kopřivnice v okrese něco zna-

menat, protože tak velký příliv žáků má jen Kopřivnice a Nový Jičín,“ sdělil důvody nezastoupení Kopřivnice v žakovské soutěži předseda klubu.

K nárůstu členské základny v podobě žáků přispělo vybudování nové hery na škole sv. Zdislavy. „V budoucnu by to mělo přinést sekundární efekt, neboť žáci se zlepšují a ti nejlepší ve věku kolem 13 až 14 let mohou hrát i za muže. Takže za tři či čtyři roky už můžeme mít několik kvalitních hráčů a snad budeme hrát i vyšší soutěž, třeba divizi,“ slibuje Schwarz.

Podle něj není ping-pong finančně náročný sport. Raketa stojí maximálně 2500 Kč. Špičkoví hráči spíše jen častěji mění potah, ale u průměrných hráčů k tomu dochází tak jednou či dvakrát za sezonu, kdežto k výměně rakety tak jednou za pět let. „Pak už potřebuje jen křaťasy, ponožky a tenisky,“ dodal šéf klubu, který ještě v současné době provádí nábor žáků. Pro zvýšení zájmu o tento sport připravuje klub dvakrát ročně turnaje pro veřejnost, a to Velkou cenu Kopřivnice a Vánoční turnaj, které nejsou omezeny věkem ani podmíněny registrací hráčů.

Vlčovice doma udolaly Bašku

Vlčovice - Baška 2:1 (1:1)

V l č o v i c e (dam) - Ve středu tabulky 1. B třídy se s šesti body usídlili fotbalisté Vlčovic. Ti v neděli na svém trávníku hostili aktuálně poslední tým tabulky z Bašky. Čtvrté kolo soutěže nabídlo divákům ve Vlčovicích poměrně vyrovnané utkání. V sedmé minutě po chybě obrany otevřel skóre domácí David Švrček. Asi v pětaticáté minutě hry chyboval brankář Gajdušek a bylo vyrovnáno. Na hrubky brankářů si Vlčovičtí stěžují už od začátku podzimní části soutěže. „Ať dáme do brány kohokoliv, každý udělá chybu,“ potvrzuje předseda vlčovického klubu Václav Lichnovský. Po přestávce vběhl tým v bílých dresech na hřiště s novým elánem. „Začali jsme na soupeře tlačit. Chtěli jsme vyhrát,“ popisuje atmosféru Lichnovský. Přes snahu Vlčovických branka ne a ne padnout. Míč ze sítě lovil brankář Bašky až v pětasedmdesáté minutě po ukázkové spolupráci záložníka Švrčka a útočníka Adama Hanuse.

Sestava Vlčovic: Gajdušek - Růža, Krajčí, Velička, Lichnovský, Čevela, Jalůvka, Švrček, Hanzelka, Tobola (78. Zajac), Hanus; Trenér: František Merenda. **Branky Vlčovic:** 7. David Švrček, 75. Adam Hanus



Vlčovičtí fotbalisté v neděli na domácím hřišti jednobrankovým rozdílem porazili Bašku a svého soupeře poslali na samotné dno tabulky.

FOTO: DAVID MACHÁČEK

Vikings postupuje v poháru dál

K o p ř i v n i c e (hod) - O uplynulém víkendu se uskutečnilo v hale SOUS v Kopřivnici 2. kolo Českého poháru ve florbale, ve kterém se střetlo pět družstev X. skupiny. V prvním zápase muži domácího týmu FBC Vikings nastoupili proti letos 4. ligovému týmu SFK Kozel Počenic. Od prvních minut soupeře přehrávali a svou herní převahu naplno zúročili v závěrečné třetině, kdy třemi brankami pečtili zasloužené vítězství 7:0. Ve druhém zápase je čekal ambiciózní FBC Sokol Přerov, který Vikingové porazili 7:3. Během prvního hracího dne Vikings získal plný počet bodů, což mu zajistilo postup do další pohárových bojů.

V nedělním zápase Vikings porazil 1. FbK Rožnov p. R. 2:0. Poté je čekal soupeř z Orlové, 1. Fbk Eagles Orlová, který porazil Vikings 5:4. I přesto Vikings Kopřivnice obsadil 1. místo ve skupině. „Postupujícími týmy jsou FBC Vikings Kopřivnice a FBC Sokol Přerov. Teoretickou šanci má i SFK Kozel Počenic, protože do 16/finále v moravské části poháru budou postupovat ještě dva nejlepší týmy ze 3. míst. Muži se tak utkají v 16/finále s druhým týmem skupiny V, což mohou být týmy: Playmakers Prostějov, NS Ostrava, Z.F.K. Petrovice, IBK Tře Kroner Ostrava nebo IBK Salming Olomouc,“ uvedl Marek Jehlár, předseda FBC Vikings.

Místní bikeři si připsali další úspěchy

K o p ř i v n i c e - Bikerská sezona je v plném proudu a členové teamu Vysot sport pravidelně startují nejen na tuzemských, ale také zahraničních závodech, převážně na Slovensku a v Rakousku.

Na nejvyšší stupeň vystoupali kopřivničtí bikeři Jiří a Ivana Šitavancovi v sérii dvou rožnovských závodů Petyša a Rožnovský krpál. V téže sérii obsadil Dušan Pargač druhé a Karel Škraček první místo na krátké trati. Škraček se také předvedl v Huslenkách na Valašském králi, kde obsadil druhé místo. Na Slovensku si Šitavanc připsal první místo na 100kilometrové trati v Brezně a 2. místo na Horal Alto maratonu ve Svitu. Jeden z nejnáročnějších závodů v ČR - stopatnáctikilometrový Drásal v Holešově absolvovali čtyři závodníci, ale nepřízeň počasí dovolila dokončit závod jen dvěma - Jiřimu Novotnému a Martinu Knápkovi.

Na obtížně, bahnité devadesátikilometrové trati Beskydtour se sice Jiří Šitavanc umístil na bronzové příčce, přesto s výsledkem spokojen nebyl: „Nebýt technických potíží, mohlo být umístění určitě lepší.“ Na ‘domácí’ půdě dal o sobě vědět druhým místem na Alve Veřovické vrchy.

Předposlední týden v srpnu se Šitavanc zúčastnil mistrovství Evropy seniorů – Grazer BikeMaraton, kde se bahnem a proudy vody probojoval na páté místo. Součástí tohoto maratonu byl také závod Classic na 64 km, ve kterém si Ivana Šitavancová dojela pro stříbro.

Ivana Šitavancová
Výsledky: Petyšatour, Rožnov: 1. Šitavanc, 1. Šitavancová (58 km), 1. Škraček, 2. Pargač (28 km); **Breznianský maraton (SK):** 1. Šitavanc (100 km), 4. Šitavancová (50 km); **Rampušák, Štítý:** 18. Pargač (60 km), 6. Škraček (90 km); **24 hodin Bystřicka:** 2. Novotná (12 hod.), družstvo: 2. Novotný, Knápek, Lajcha; **Drásal, Holešov:** (115 km) 39. Novotný, 20. Knápek; **SaltzkammerGut (A):** družstvo: 1. Šitavanc, Škraček, Pargač; **Beskydtour, Frenštát:** (90 km) - 10. Šitavancová, 3. Šitavanc, 92. Novotný; **Alve, Veřovice:** 2. Šitavanc; **Horal, Svit (SK):** 2. Šitavanc; **Zbuj cup, Ostravice:** 1. Šitavanc, 3. Škraček; **Velká cena Valašského království, Lichnov:** 9. Novotný, 2. (v ženách, 13. v kat. příchozí) Šitavancová; **Grazer BikeMaraton (A), ME masters:** (86 km) 5. Šitavanc, (Classic - 64 km) 2. Šitavancová; **Rožnovský krpál:** (55 km) – 1. Šitavanc, 2. Pargač, 1. Šitavancová; **Valašský král, Huslenky:** 2. Škraček